
  

 

1 
 

Prot. (Vedi segnatura) 

Agli Atti  

All’albo pretorio 

Amministrazione trasparente  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per l’acquisto di materiale di cancelleria per Progetto 

PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” (D.M 66/2023) Codice Progetto: 

M4C1I2.1-2023-1222-P-43256 – CUP: G34D23006780006 da espletarsi mediante lo strumento sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

CIG: B71A46B448 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”;   

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge 

n.107/15”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli 

artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che dal 01/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 

36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che in pari data è stato 

abrogato il D.Lgs. 50/2016 (vecchio codice dei contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 

del D.Lgs. 33/2023;  

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art. 50 

c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 

VISTO  l’allegato 1.1 al D.Lgs. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lett. D), l’affidamento diretto 

come “L’affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche in caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett.a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o specifici previsti dal medesimo codice”; 

VISTE  le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO  il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 129 approvato dal 

Commissario Straordinario il 13/02/2019 con delibera n. 4; 

VISTO  la legge n. 190/12 (anticorruzione), il D. lgs n. 33/12 (trasparenza) e il D. lgs n. 97/16 (revisione e 4 

semplificazione di entrambi i precedenti provvedimenti), in merito alle disposizioni nazionali in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;  

VISTO  il verbale del Commissario Straordinario n. 01 del 05/02/2024, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2024 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0006534 DEL 30/05/2025 - VI.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0006534 DEL 30/05/2025 - VI.2



  

 

2 
 

CONSIDERATI in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) e   

l’Art. 4 c. 4 del 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale 

si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  che l’art.17 del d.lgs. n.36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

APPURATO che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art. 14 dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

CONSIDERATO che l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ha disciplinato il Principio di Rotazione negli affidamenti 

sottosoglia, prevedendo al comma 6 la possibilità di derogare all’applicazione dell’anzidetto 

principio per importi inferiori a € 5.000,00;  

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 

provvede all’acquisizione del CIG;  

PRECISATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;  

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture di acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura e 

che in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede 

che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il 

mercato elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione;  

DETERMINATO che l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) presenta i 

benefici:  

- Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

- Potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere la facile individuazione;  

- Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi 

online; 

- Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

- Eliminazione dei supporti cartacei;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge 

del 12 novembre 2010, n. 187;  

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

  

 Vista l’urgenza di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-

legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e 

successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, mediante lo strumento sul MEPA per un 

importo pari a € 1.124,04 iva inclusa, all’operatore economico PULICART SERVICE Via 

Vanella11 n.59 – 97015 Modica (Rg) P. Iva n. 01725510885;  

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0006534 DEL 30/05/2025 - VI.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0006534 DEL 30/05/2025 - VI.2



  

 

3 
 

 Che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché a seguito di regolare 

fornitura, l’Istituzione Scolastica è tenuta all’applicazione del D.M. 55/2013 del MEF, 

trasmissione e ricevimento della fattura elettronica - codice Univoco identificativo di questo 

Istituto è: UFVQ66; 

 Di procedere all’impegno della spesa ai sensi dell’art. 15 del D.I. 129/2018 ed a quanto stabilito 

nell’apposito conferma ordine nell’Aggr. A03; 
 Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. dell’Istituto per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa 

 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è il Dirigente Scolastico, prof.ssa 

Stefania Stancanelli, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento dell’attività negoziale del DS, per la fornitura di beni 

e servizi della scuola, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro. 

La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indicati 

dall'Amministrazione.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio e sul sito web della scuola nella sezione 

Amministrazione Trasparente.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Stancanelli Stefania 

firmato digitalmente 

 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0006534 DEL 30/05/2025 - VI.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0006534 DEL 30/05/2025 - VI.2


		2025-06-03T10:10:13+0200
	STEFANIA STANCANELLI




